
 

 

 

 
 

 

 

- REG. SETT TECNICO  N° 109  DEL  22.07.2020 

- REG GENERALE         N° 165  DEL 22.07.2020 

 

COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO 
(CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

Sede: -Piazza Municipio – 89030 CARAFFA DEL BIANCO (RC) - Tel. 0964/956001-Fax 0964/956091  

e-mail: areatecnicacaraffa@libero.it Sito internet: www.comune.caraffadelbianco.rc.it  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI STRAORDINARIO di SANIFICAZIONE DELLE VIE URBANE:  

 Impegno di Spesa ed Individuazione Impresa Esecutrice  

 CIG: Z312DC8FB3 

 Impresa BELVEDERE Carmelo – P Iva 02783980804 – c f 

BLVCML89A05H224N   

Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 3663 del 15.11.2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali di Responsabile 

dell’Area Tecnica all’Arch. Giulio Di Gori; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019, pubblicato sulla Gazzetta U. n° 295 del 17/12/2019 con 

la quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali è differito al 

31.03.2020; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

,Comunale n. 29 del 27/12/2012; 

Vista Legge 190/ 2012,  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità nella 

pubblica amministrazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

Vista la delibera della G.C. num. 3, del 29/01/2015, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di prevenzione 

della corruzione; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

mailto:areatecnicacaraffa@libero.it
http://www.comune.caraffadelbianco.rc.it/


 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il D.P.C.M. 8 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

- il D.P.C.M. 9 marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

- il D.P.C.M. 11 marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell'11 marzo 2020; 

- la Determinazione del  S T n° 45 del 18/03/2020, con la quale si stabiliva, in ragione delle motivazioni 

sopra esposte, si procedere alla esecuzione di interventi di sanificazione delle Vie Urbane nonché di tutti gli 

immobili di proprietà comunale;    
- Ritenuto necessario, a tutela della salute pubblica, predisporre la sanificazione delle “vie urbane – 
marciapiedi e piazze”;      
- Visto, a tal proposito, il preventivo redatto dall’Impresa di Belvedere Carmelo, specializzata nelle attività 
di “sanificazione, disinfezione, disinfestazione e derattizzazione”, che si è resa disponibile ad eseguire un 
intervento di  “sanificazione delle vie urbane – marciapiedi e piazze” per un importo complessivo di € 
500,00 oltre IVA al 10%; 
- Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene utile programmare n° 2 interventi di sanificazione e n° 
2 interventi di derattizzazione, da effettuarsi il primo di sanificazione in data 24.07.2020, gli altri da 
stabilirsi nei successivi 45 gg; 
- Visti ed acquisiti i pareri di copertura finanzia resi dal Resp. del S. F. ed attestanti che l’importo derivante 
dal presente atto, pari ad € 2.341,31, è disponibile al CAP 1640 INt. 08.01-1.03.01.02.999 del Bilancio 
2020 in C di F;         
- Considerata, quindi,  la necessità di individuare un operatore economico a cui affidare il servizio indicato 
al punto precedente; 
Richiamato l'art. 36 comma 2 del D.l.g. 50/2016 e ss mm ed integr. il quale prevede che si può procedere 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
Richiamata la Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

Preso atto: 
che tra l’impresa BELVEDERE Carmelo – P Iva 02783980804 – c f BLVCML89A05H224N, con sede a 

Pellaro (RC) risulta tra quelle che allo stato attuale hanno operato per il comune di Caraffa del Bianco, con 
importi di affidamento diretto inferiore a quello previsto dalla soglie di rilevanza comunitaria;    
Dato Atto del pieno rispetto dell'art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. n. 187/2010 
e che pertanto il CIG è il seguente: Z312DC8FB3; 
Ritenuta ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 
bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012; 
Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 Ibis del 
D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 , n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D .lgs n 163/06 e successive 
modificazioni" nelle parti ancora vigenti; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 

 
D E T E R M I N A 

 
che la narrativa in premessa specificata s'intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale; 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D Lgs 50/2016 e ss mm, all’Impresa BELVEDERE Carmelo – 

P Iva 02783980804 – c f BLVCML89A05H224N, con sede a Pellaro (RC), n° 2 interventi di  “sanificazione  
delle vie urbane – marciapiedi e piazze, nonché n° 2 interventi di derattizzazione”; 



 

di dare atto che l’Impresa: 

 è in regola con le attività previdenziali, come attesta il DURC – Prot. n° 19635216; 

 è in possesso della dichiarazione di cui all’art. 80 del D Lgs 50/2016; 

di ordinare, con successiva disposizione di servizio, all’impresa BELVEDERE Carmelo – P Iva 

02783980804 – c f BLVCML89A05H224N, con sede a Pellaro (RC), di effettuare n° 2 intervento di 
sanificazione e n° 2 interventi di derattizzazione, il primo di sanificazione da eseguirsi in data 24.07.2020 i 
restanti interventi entro i successivi 45 gg.;   

di impegnare la spesa complessiva di € 2.341,31 , CAP 1640 INt. 08.01-1.03.01.02.999 del Bilancio 2020 in 
C di F;         

di accertare, ai , fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1,.del dlgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall'art. 3, della 
Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul 
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero CIG (codice 
identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento 
(transazione finanziaria) è : Codice C.I.G.  è: Z312DC8FB3;  
di richiedere altresì alla suddetta ditta, ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n. 
165/2001, volto a contenere ii rischio di situazioni di corruzione connesse all'impiego di dipendenti 
successivo alla cessazione del rapporto di lavoro, la sottoscrizione della relativa dichiarazione. 
di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 
50/2016 sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, 
sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito 
delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali; 
dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n 267 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione; 
 
Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 

 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 Alla Regione Calabria – Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per i provvedimento di competenza 
finalizzati alla liquidazione degli atti contabili previa acquisizione della relativa fattura;    

 

Il Responsabile del S T  

Arch. Giulio DI GORI 

 

 

 

 

 

 

 



 

Parte integrante alla determinazione n. 109 
 

 del 22.07.2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 22 07 2020 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Arch. Giulio Di Gori 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

N°   22/07/2020 2.341,31 CAP 1640 INt. 08.01-
1.03.01.02.999 del 
Bilancio 2020 in C di F;       
  

Red. Bilancio 

2020 

Data  22 07 2020 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

- Dott. Maurizio MONTELEONE - 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n.  2312/2020 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune in 

data odierna e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione:         24/09/2020  Data scadenza:       09/10/2020 

 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 


